

KẾ HOẠCH

Triển khai học tập thực hiện chuyên đề năm 2023 về “xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng; xây dựng chuẩn mực đạo đức cách mạng trong cán bộ, đảng viên”

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-MTTQ-BTT ngày 10/3/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Chợ Mới triển khai học tập thực hiện chuyên đề năm 2023 về “xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng; xây dựng chuẩn mực đạo đức cách mạng trong cán bộ, đảng viên”.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng kế hoạch triển khai đến các tổ chức thành viên, các vị Ủy viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về nội dung chuyên đề năm 2023 “*Xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng; xây dựng chuẩn mực đạo đức cách mạng trong cán bộ, đảng viên*”.

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phát hiện, biểu dương những điển hình trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

3. Quán triệt trong nội bộ và các tầng lớp nhân dân về tổ chức, học tập và triển khai tuyên truyền nâng cao chất lượng chuyên đề năm 2023 đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nề nếp, làm cho từng bước nhận thức sâu sắc và xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật sự có văn hóa có chuẩn mực đạo đức cách mạng “*vừa hồng, vừa chuyên*”; đồng thời hiểu rõ trách nhiệm, nghĩa vụ trong học tập, làm theo và nêu gương về tính tiên phong, gương mẫu, phẩm chất, năng lực công tác, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XV của Đảng bộ xã và Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng, bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, gắn với nhiều loại hình thông qua tuyên truyền tổ, nhóm, câu lạc bộ đưa nội dung Chuyên đề năm 2023 vào các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do MTTQ Việt Nam và các đơn vị các cấp địa phương phát động.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI, HỌC TẬP TRONG HỆ THỐNG MTTQ

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện, gắn với chức năng, nhiệm vụ chính trị của đơn vị, cần quan tâm thực hiện các vấn đề sau:

1. Nâng cao phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong hoạt động theo Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/2/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về giám sát đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương; việc thực hiện Quy định 101-QĐ/TW, ngày 07-6-2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt; thực hiện nghiêm túc Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về việc ban hành Hướng dẫn khung để cấp ủy phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái. “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và bám sát nội dung Chuyên đề năm 2023.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua. Tổ chức các hoạt động thực hiện các nội dung chuyên đề gắn với sinh hoạt kỷ niệm ngày truyền thống, ngày thành lập của ngành mình; tổ chức lồng ghép câu lạc bộ, tọa đàm, giao lưu gặp mặt, gắn với sinh hoạt văn hóa, văn nghệ...

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng phí; đồng thời khuyến khích người dân tích cực phản ánh, tố giác và đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Phải chủ động đấu tranh ngăn chặn, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc, bôi nhọ khối đại đoàn kết của các thế lực thù địch trên lĩnh vực tư tưởng - văn hóa và thông tin xấu, độc.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đến các tổ chức thành viên, các vị ủy viên phải đảm bảo tính kịp thời, hiệu quả và hướng về cơ sở; chú trọng tính đổi mới, có nhiều hình thức tuyên truyền phù hợp, đảm bảo tính thường xuyên, liên tục, chất lượng, hiệu quả. Nơi nào có điều kiện, có thể tổ chức họp mặt, tọa đàm, thăm hỏi, tặng quà cho những cán bộ làm công tác Mặt trận (kể cả các vị Ủy viên, các vị chức sắc tôn giáo, dân tộc) là Thương binh hoặc gia đình Thương binh, Liệt sĩ để thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, MTTQ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân

- Ban Thường trực Mặt trận các tổ chức thành viên chính trị xã hội từ xã đến ấp thường xuyên tuyên truyền nội dung chuyên đề năm 2023 qua nhiều hình thức phù hợp với đặc thù của địa phương đến đoàn viên, hội viên, tổ tự quản, trong các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng và các tầng lớp nhân dân nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh thật sự là nền tảng tinh thần trong đời sống xã hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền quan điểm của Đảng về thi đua yêu nước đối với sự phát triển của xã hội; các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng nhân rộng các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến trong học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong quần chúng nhân dân, vận động nhân dân tích cực học tập và làm theo Bác, xây dựng đời sống văn hóa tinh thần ở địa phương.

- Tăng cường phối hợp tuyên truyền bằng hình thức trực quan và tăng thời lượng phát sóng trên đài truyền thanh địa phương, nâng cao chất lượng chuyên đề tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung của Chuyên đề năm 2023 đến các tầng lớp nhân dân.

- Phát huy mạnh mẽ vai trò là trung tâm của khối đại đoàn kết trên địa bàn xã, chú trọng đa dạng hóa các hình thức vận động, tập hợp nhân dân, các tín đồ tôn giáo, cộng đồng theo hướng ngày càng đổi mới, đi vào chiều sâu với nhiều hoạt động thiết thực, hướng về cơ sở. Khích lệ, động viên từng hộ gia đình, dòng họ, cụm dân cư tăng cường phát huy tình làng, nghĩa xóm, đồng thuận với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước... Mỗi cán bộ mặt trận phải là một nhân tố tiêu biểu, tích cực nhất trong xây dựng phong trào và củng cố khối đại đoàn kết trên địa bàn dân cư.

- Các tổ chức thành viên, Ban Công tác Mặt trận ấp có trách nhiệm tổ chức triển khai học tập chuyên đề và các nội dung của năm 2023 tại địa phương, đơn vị mình; thực hiện học tập làm theo Bác gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) của Đảng.

2. Các tổ chức thành viên và Ban Công tác Mặt trận các ấp

- Căn cứ vào các nội dung Kế hoạch triển khai năm 2023; Các tổ chức thành viên, Ban công tác Mặt trận các ấp xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Thực hiện nội dung chuyên đề kết hợp tuyên truyền về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Tôn Đức Thắng người chiến sĩ cách mạng kiên trung, người bạn chiến đấu gần gũi của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người là biểu tượng của tinh thần Đại đoàn kết toàn dân tộc, là vị Chủ tịch đầu tiên và lâu năm nhất của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Tuyên truyền những nội dung, giá trị cốt lõi về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nội dung chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2023; những mô hình hay, cách làm hiệu quả, những tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác; đặc biệt là sự gương mẫu của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị; khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường dân tộc, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc.

- Phối hợp cán bộ Ban Tuyên Giáo Đảng ủy có kế hoạch kịp thời tuyên truyền các nội dung trên đến nội bộ và ngoài quần chúng nhân dân tại địa bàn dân cư và lồng ghép tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2023). Tham mưu tốt với cấp ủy trong việc tuyên truyền trực quang bằng panô, khẩu hiệu với yêu cầu, mỗi trụ sở cơ quan, đơn vị kể cả văn phòng áp phải có khẩu hiệu và panô nội dung về Bác Hồ, Bác Tôn đặt nơi trang trọng.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo kết quả triển khai, thực hiện từng nội dung, chuyên đề hàng tuần, tháng, quý, 6 tháng và tổng kết năm. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã thống nhất đưa nội dung thông tin, báo cáo là một trong các tiêu chí để xét thi đua, khen thưởng cuối năm 2023.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện chuyên đề năm 2023 “*Xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng; xây dựng chuẩn mực đạo đức cách mạng trong cán bộ, đảng viên*”./.

Nơi nhận:

- UBMTTQVN huyện ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Khối Dân vận xã;
- Thường trực UBND xã;
- Các tổ chức thành viên;
- Các vị ủy viên;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**

(đã ký)

Nguyễn Thành Mai Điện